
  

Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_16__»_08___2022 г.                  № 609 

 

 

Об утверждении программы Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2022 года 

 

В целях организации проведения Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2022 года, в соответствии с приказом Управления образования 

администрации Советского района от 17.06.2022 № 488 «О подготовке к проведению 

Августовского совещания педагогических работников Советского района 2022 года» (далее – 

Августовское совещание) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу Августовского совещания «Актуальные вопросы общего 

образования: многообразие траекторий в едином образовательном пространстве» (далее – 

программа) (Приложение).  

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций Советского района 

обеспечить участие педагогических и руководящих работников в мероприятиях Августовского 

совещания в соответствии с программой, утвержденной пунктом 1 настоящего приказа. 

3.   Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования администрации Советского района по общему образованию Петрушко М.А. 

Начальник    Н.В. Черемных 

                                                            

 
Исполнитель: 

Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию  
Петрушко Марина Александровна 

Тел. 8 (34675) 55-403 

 

Рассылка: 

В дело – 1,  

Заместители – 2, 

Начальники отделов УО – 4, 

МКУ ЦМТиМО 

ОО-23 

ДШИ – 1 

 

 
 



Согласовано: 

 

Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию                                                                    

 _______________М.А. Петрушко 

«_____»___________2022 

 

 

Заместитель начальника Управления образования  
администрации Советского района по дополнительному  

образованию, воспитанию и комплексной безопасности                    

 ____________В.В. Бревин 

«_____»___________2022  

 

Исполняющий обязанности директора МКУ «Центр материально- 

технического и методического обеспечения»                        

______________ Д.А.Зияшев 

«_____»___________2022 

 

 
 

Ознакомлены: 

 

Исполняющий обязанности начальника  

отдела ведомственного контроля и организационного  

обеспечения Управления образования  

администрации Советского района                                                                                                                                         

________________ Е.Б. Ильницкая 

«_____»___________2022 

 

Исполняющий обязанности начальника отдела общего образования  
Управления образования администрации Советского района                                                                         

__________________  Ю.С.Шараковская 

«_____»___________2022 

 

 

Начальник отдела по дополнительному образованию,  

воспитанию и комплексной безопасности Управления образования  

администрации Советского района                                                                                                            

_____________О.А. Жгунова 

«_____»___________2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к приказу Управления образования  

администрации Советского района  

от _______2022 № ______ 
 

Программа Августовского совещания 

 
Время 

проведения 

Наименование 

мероприятия 

Ответственное лицо Список/категория 

участников 

Дата проведения: 22 – 31.08.2022 

9.00- 17.00 

(перерыв с 

13.00 до 14.00) 

ежедневно 

«Горячая линия» для 

родителей (законных 

представителей) 

первоклассников 

 

Исакова Н.В., начальник 

отдела общего образования 

Управления образования 

администрации Советского 

района (далее – Управление 

образования); 

Шараковская Ю.С., 

заместитель начальника 

отдела общего образования 

Управления образования  

Родители (законные 

представители) 

первоклассников, 

зачисленных в 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации Советского 

района, родители (законные 

представители) 

воспитанников ДОУ 6-7 лет 

Дата проведения: 24.08.2022 

11.00- 15.00 

(режим ВКС) 

Семинар «Разработка 

новых редакций 

документов 

образовательных 

учреждений в связи с 

изменениями в 

законодательстве» 

(Научно-

образовательный центр 

«Гуманитарные проекты 

– XXI век») 

Ильницкая Е.Б., 

исполняющий обязанности 

начальника отдела 

ведомственного контроля и 

организационного 

обеспечения Управления 

образования 

Руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций Советского 

района (далее – МОО) 

Дата проведения: 25.08.2022*   

10.00-12.00-

14.00 
 

Место 

проведения:  
Муниципальн

ое казенное 

учреждение 

«Центр 

материально-

технического 

и 

методического 
обеспечения» 

(далее – МКУ 

ЦМТиМО) 

 

Диалоговые площадки 

«Итоги реализации 

муниципальных 

проектов» 

«Современная школа» 

Исакова Н.В., начальник 
отдела общего образования 

Управления образования 

(Центры образования «Точка 

роста», обновление 

содержания образования в 

рамках предметной области 

«Информатика») 

Представители 

муниципальных бюджетных 
общеобразовательных 

организаций: «Алябьевская 

СОШ», «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2 г. Советский», «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Таежный», «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Коммунистический», 

гимназия г. Советский и др. 

Тропина Г.Е., директор МКУ 

ЦМТиМО (работа с 
молодыми педагогами)                                                         

Педагогические работники 

МОО; 
методисты МКУ ЦМТиМО; 

социальные партнеры 

«Успех каждого ребенка» 

Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 

образованию, воспитанию и 

Представители 

муниципального автономного 

учреждения дополнительного 

образования Советского 



комплексной безопасности 

Управления образования 

(профориентационная работа) 

района «Центр «Созвездие» 

имени Героя Советского 

Союза генерал-полковника 

Гришина Ивана Тихоновича» 

(далее МАУ ДО СР Центр 

«Созвездие»), МОО 

«Цифровая образовательная 

среда» 

Несмиянова Ю.В., 

заместитель начальника 
информационно-

методического отдела МКУ 

ЦМТиМО (новые цифровые 

технологии для освоения 

онлайн-профессий) 

Представители 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 
учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Зеленоборск, МОО, 

методисты МКУ ЦМТиМО, 

специалисты Управления 

образования и др.  

15.00-17.00 

(в режиме 

ВКС) 

 

Место 

проведения:  
МКУ 
ЦМТиМО 

 

Участие в Круглом 

столе «Комплексное 

сопровождение детей с 

особыми потребностями» 

(Белоярский район) 

Петрушко М.А., заместитель 

начальника Управления 

образования  

по общему образованию; 

Кузьмина Е.А., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 
учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 4 г. Советский»; 

Гришина А.С., главный 

специалист отдела общего 

образования Управления 

образования 

Специалисты Управления 

образования; 

руководители МОО, 

педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО 

17.00-18.00 

(онлайн 

формат) 

Родительское собрание 

по вопросам организации 

образовательной 

деятельности (Успех 

каждого ребенка) 
 

Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 

образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности 

Управления образования 
 

Родители (законные 

представители), 

обучающиеся МОО, 

педагогические работники 

 

Дата проведения: 26.08.2022 

С 10.00 час. 

(офлайн 

формат) 

Муниципальный 

образовательный 

Хакатон «Современное 

дошкольное 

пространство – грани 

новых возможностей»  

Гришина А.С., главный 

специалист отдела общего 

образования Управления 

образования 

Специалисты Управления 

образования; 

руководители дошкольных 

образовательных 

организаций, родительская 

общественность, социальные 

партнеры  

10.00-12.00 Работа проблемных секций** 

Место 

проведения: 

 

Муниципаль

ное 

бюджетное 
общеобразов

ательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразов

ательная 

школа № 1 г. 

Советский» 

Секция 1. 

«Функциональная 

грамотность в 

современном образовании: 

проблемы и перспективы» 

Писаренко Е.В., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1 г. Советский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 2. 

«Интерпретация и 

использование результатов 

оценки качества 

образования в 

общеобразовательной 

организации» 

Кузьмина Е.А., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 4 г. Советский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 3. 

«Межведомственное 

взаимодействие в системе 

воспитания и 

профилактике 

безнадзорности и 

Куклина И.В., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Малиновский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 



правонарушений 

несовершеннолетних: 

проблемы, находки, опыт» 

Секция 4. 

«Воспитание гармонично-

развитой и социально-

ответственной личности: 

от целей к результатам» 

Тихонова Н.П., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Пионерский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 5. 

«Методическое 
сопровождение педагогов 

как ресурс достижения 

актуальных задач в 

области образования»  

Козлова Э.В., директор 

Муниципального бюджетного 
общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Агириш» 

Педагогические работники 

МОО; 
методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 6. 

«Традиции и инновации в 

системе дополнительного 

образования: опыт и 

перспективы развития» 

Васянин О.Н., директор 

МАУДО Центр «Созвездие»  

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

14.00-15.00 

 

Место 

проведения: 
Муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

дополнитель

ного 

образования 

«Советская 

детская 

школа 

искусств» 
(далее МБУ 

ДО ДШИ) 

Выставка оборудования 

новейших дидактических, 

игровых и интерактивных 

разработок (ООО Веста г. 
Санкт-Петребург)  

Гришина А.С., главный 

специалист отдела общего 

образования Управления 

образования 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 
образования 

15.00-16.30 

 

Место 

проведения: 

МБУ ДО 

ДШИ 

Педагогический форум 
(анализ результатов 

деятельности в 2021-2022 

учебном году; 

актуализация целей и 

задач, поставленных на 

2022-2023 учебный год; 

награждение 

педагогических 

работников Советского 

района) 

Черемных Н.В., начальник 

Управления образования; 

 

Петрушко М.А., заместитель 

начальника Управления 

образования  

по общему образованию 

Специалисты Управления 

образования; 

руководители МОО; 

заместители руководителей 

МОО; педагогические 

работники МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

социальные партнеры 

17.00-18.00 
(онлайн 

формат) 

Родительское собрание 
по вопросам организации 

образовательной 

деятельности 

Исакова Н.В., начальник 
отдела общего образования 

Управления образования  

Родители (законные 
представители), 

обучающиеся МОО, 

педагогические работники 

Дата проведения: 29.08.2022 

10.00-12.00 

 

Место 

проведения: 

МКУ 

ЦМТиМО 

Заседание руководителей 

районных методических 

объединений  

Тропина Г.Е., директор МКУ 

ЦМТиМО                                                         

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

социальные партнеры 

 
 

*Дата проведения: 25.08.2022 



 

Наименование Диалоговой площадки: «Современная школа» 

 

Продолжительность работы: с 10.00-12.00 час. 

 

Руководитель:  

Исакова Наталья Владимировна, начальник отдела общего образования Управления 

образования администрации Советского района 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

 

1 Деятельность Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 

муниципальных общеобразовательных организаций (цель, 

задачи, содержание работы, результаты).  

(Перспективы развития.  

Расширение содержания деятельности.  
Организация информационной компании.  

Представление опыта работы на региональном уровне) 

Исакова Н.В., начальник отдела общего 

образования Управления образования 

 

 

 

 

2 Реализация проекта «Школа Минпросвещения России»: 

основные направления развития 

Исакова Н.В., начальник отдела общего 

образования Управления образования 

3 
Итоги деятельности и перспективы развития  Центра 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 

Обухова А.Н., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. 

Советский» 

4 Реализация проекта: «Обновление содержания 

образовательной деятельности в рамках предметной 

области информатика» на базе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия 
г. Советский. 

Хивренко М.М., учитель информатики  

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназия 

г. Советский 

5 Реализация муниципального проекта «Деятельность 

Центра образования естественно-научного и 

технологического профилей «Точка роста» в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Алябьевская Средняя общеобразовательная 

школа» 

Шестакова Ю.С., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Алябьевская Средняя общеобразовательная 

школа» 

6 Итоги реализации проекта «Молодой педагог» Кирова Ю.В., методист отдела 

информационно-методического обеспечения 

МКУ ЦМТиМО 

7. Подведение итогов.  

Выработка предложений (рекомендаций) для включения в 

проект Решения Августовского совещания. 

Исакова Н.В., начальник отдела общего 

образования Управления образования 

 

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

  
- функционирование Центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» (МБОУ СОШ п. Коммунистический и МБОУ СОШ п. Таежный); 

- оказание методической поддержки (консультирование) по вопросам сопровождения Центров образования 

«Точка роста» (реализация мер по развитию «горизонтального обучения», наставничества и менторства; 

реализация мер по вовлечению педагогов в экспертную деятельность; проведение конкурсов профессионального 

мастерства педагогических работников) (МКУ ЦМТиМО). 

 

 

Наименование Диалоговой площадки:  

«Цифровая образовательная среда» 

 

Продолжительность работы: с 10.00 – 12,00 час. 

 



Руководитель: Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель начальника 

информационно-методического отдела МКУ ЦМТиМО 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

Итоги реализации муниципального проекта 

«Дистанционное обучение доступно каждому» 

Несмиянова Ю.В., заместитель начальника 

информационно-методического отдела МКУ 

ЦМТиМО 

2 

Реализация инновационного проекта «Модернизация 

структуры образовательного процесса с 

использованием новых цифровых технологий для 

освоения онлайн-профессий обучающимися» 

Адамова М.А., учитель начальных классов, 
методист Муниципального бюджетного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

п. Зеленоборск» 

 

3 

Актуальные вопросы функционирования 

государственной информационной системы 

«Образование Югры» 

Зияшев Д.А., исполняющий обязанности директора 

МКУ ЦМТиМО 

4 

Цифровые инструменты в деятельности учителя 

английского языка 

Бугаева О.В., учитель английского языка 

Муниципального бюджетного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. 

Советский» 

5 

Методические рекомендации по применению 

педагогами информационно – коммуникационных 

технологий в воспитательно-образовательном 
процессе ДОО с примерами интерактивных занятий, 

которые учитывают разный уровень педагогической 

компетентности. 

Садриева А.Г., методист Муниципального 

автономного учреждения дошкольного образования 

«Детский сад «Малышок» 

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

- внедрение цифровых ресурсов в образовательный процесс (МБОУ СОШ п. Зеленоборск) 

 

*Дата проведения: 25.08.2022 
 

Наименование Диалоговой площадки: «Успех каждого ребенка» 

  

Продолжительность работы: с 12.00 – 14.00 час. 

 

Руководитель: Жгунова Ольга Алексеевна, начальник одела по дополнительному 

образованию, воспитанию и комплексной безопасности Управления образования 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1   Профессиональное самоопределение подрастающего 

поколения  - актуальность  и перспектива развития 

Жгунова О.А., начальник отдела по 

дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования 
2 Система профориентационной работы  на территории 

Советского района в 2022 году: 

 Реализация Плана («дорожная карта») по 

самоопределению и ранней профессиональной ориентации 

обучающихся на территории Советского района на 2021-

2025 год. 

 Реализация Муниципального проекта «Система 

профориентационной работы как средство социализации и 

адаптации обучающихся в современных условиях на 

территории Советского района» 

3 Реализация Плана мероприятий межведомственного 
взаимодействия по организации профориентационной 

работы с обучающимися муниципальных образовательных 

организаций Советского района»  

Екимова О.В., заместитель директора МАУ 
ДО СР «Центр «Созвездие»  

4 Реализация программ для детей с ОВЗ 

 

Соколова О.Ю, директор Муниципального 

автономного учреждения дополнительного 

образования «Межшкольный учебный 

комбинат п. Пионерский» (далее – МАУ 



ДО МУК п. Пионерский) 

5 Итоги    проведения  мониторинга  степени 

сформированности  и эффективности системы работы  по 

самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся Советского района 

Жгунова О.А., начальник отдела по 

дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования 

6 Новые подходы к реализации профессионального 

самоопределения подрастающего поколения: 

Цифровая образовательная среда - новые возможности. 

Реализация инновационного проекта «Модернизация 

структуры образовательного процесса с использованием 

новых цифровых технологий для освоения онлайн-
профессий обучающимися» 

Адамова М.А., учитель начальных классов, 

методист Муниципального бюджетного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Зеленоборск» 

 

7 Новые возможности для осознанного выбора профессии.  

Открытие медицинского класса на базе МБОУ гимназия г. 

Советский 

Лукина Е.А., директор Муниципального 

бюджетного учреждения гимназия г. 

Советский  

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

- создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками 

уровня основного общего образования (координация деятельности по профориентации, межведомственное 

взаимодействие; подготовка кадров (повышение квалификации классных руководителей, педагогов-психологов и 

др.) (МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»); 

- повышение эффективности профилизации на уровне среднего общего образования (выявление 

предпочтений, обучающихся СОО в области профессиональной ориентации; сопровождение профессионального 

самоопределения обучающихся СОО (в том числе обучающихся с ОВЗ); выбор профессии обучающимися СОО; 

эффективность профориентационной работы в профильных классах и классах с УИОП; успешность зачисления в 
ВУЗ в соответствии с выбранным профилем) (Отдел по дополнительному образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности Управления образования; отдел общего образования Управления образования). 

 

 

**Дата проведения: 26.08.2022 

 

Работа проблемных секций 

 

Продолжительность работы: с 10.00 -12.00 час. 

Место проведения: Муниципальное бюджетное общеобразовательной учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

Секция 1. «Функциональная грамотность в современном образовании: проблемы и 

перспективы» 

 

Руководитель: Писаренко Е.В., директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

(далее МБОУ СОШ № 1 г. Советский) 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

Навыки функциональной грамотности школьников 

как показатель единой оценки качества 

образования 

Писаренко Е.В., директор МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский 

2 
Система работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

СОШ № 1 г. Советский 

Дидич Т.В., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский 

3 

Формирование математической грамотности на 

уроках географии 

 

Котегова Т.А., учитель географии МБОУ СОШ № 1 

г. Советский 

4 

Эффективные приемы развития читательской 

грамотности на уроках русского языка и 

литературного чтения  

Шистерова Н.С., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

5 
Формирование финансовой грамотности у 

обучающихся в рамках внеурочной деятельности 

Теребенина А.В., заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ СОШ № 1 г. 



 Советский 

6 

Технология проектного обучения как средство 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся  

 

Дунаева Н.А., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. 

Советский» 

7 

Разнообразные приемы формирования речевой 

компетенции как средство оптимизации обучения 

английскому языку и формирования 

функциональной грамотности» 

Ветошкина Т.А., учитель иностранного языка 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии г. 

Советский 

8 

Система контекстных заданий на уроках биологии 

по формированию функциональной грамотности 
обучающихся 

Шарова В.А., учитель биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии г. Советский 

9 

Подведение итогов. Выработка предложений 

(рекомендаций) для включена в решение  

августовского совещания. 

Писаренко Екатерина Владимировна, директор 

МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

Создание условий, обеспечивающих возможность формирования функциональной грамотности 

обучающихся (выбор наиболее оптимальных технологий обучения, обеспечивающих достижение актуальных 

результатов образования; проектирование на основе выбранной технологии процесса обучения; оценка 

эффективности своей профессионально-педагогической деятельности; самостоятельное конструирование 

необходимого учебно-методического обеспечения) (МБОУ СОШ № 1 г. Советский). 

 

 

Секция 2. «Интерпретация и использование результатов оценки качества 

образования в общеобразовательной организации» 

 

Руководитель: Кузьмина Е.А., директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

(далее МБОУ СОШ № 4 г. Советский) 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 
Итоги независимой оценки качества образования в 

Советском районе за 2021/2022 учебный год 

Исакова Н.В., начальник отдела общего 

образования Управления образования 

2 

Интерпретация и использование результатов 

оценки качества образования в образовательной 

организации 

Кузьмина Е.А., директор МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

3 
Нормативно правовые основы Системы оценки качества образования в образовательной 

организации: 

3.1 

Планирование внутренней системы оценки 

качества образования в образовательной 

организации 

Еремина В.А., директор Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алябьевская средняя общеобразовательная 

школа» 

3.2 

Требование обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов 
(ФГОС) к оценке качества образования 

Матвеева А.Ф., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ СОШ № 4 г. 
Советский 

4 Лучшие практики реализации Системы оценки качества образования  

4.1. 

Модель формирования внутренней системы оценки 

качества образования как ресурс 

совершенствования системы управления гимназии 

Лукина Е.А., директор Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназия г. Советский  

4.2 

Индивидуальный проект как инструмент оценки 

сформированности метапредметных 

образовательных результатов в рамках реализации 

ФГОС 

Егорова Т.А., учитель математики МБОУ СОШ № 

1 г. Советский 

5. 

Работа в группах «Перспективы развития 

Системы оценки качества образования в 

Советском районе»  

Участники Секции 2 

6. 
Подведение итогов работы Секции «Интерпретация 

и использование результатов оценки качества 

Кузьмина Елена Александровна, директор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 



образования в образовательной организации» 

   

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

Объективность образовательных результатов, обучающихся – как принцип построения единой системы 

оценки качества образования (функционирование ВСОКО; формирование среди всех участников 

образовательных отношений устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки 

образовательных результатов обучающихся) (МБОУ СОШ № 4 г. Советский). 

 

Сбалансированность системы оценки качества подготовки обучающихся (формирование системы оценки 

качества образования в каждой МОО, утверждение собственных подходов к оценочной деятельности, 
самостоятельное определение комплекса форм и методов оценки; функционирование ВСОКО, в т.ч. проведение 

самообследования, анализ и, при необходимости, корректировка различных аспектов образовательного процесса) 

(МБОУ гимназия г. Советский). 

 

Секция 3. «Межведомственное взаимодействие в системе воспитания и 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: проблемы, 

находки, опыт» 

 

Руководитель: Куклина И.В.., директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский» 

(далее МБОУ СОШ п. Малиновский) 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

Эффективность межведомственного 

взаимодействия в системе воспитания и 
профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (из опыта работы МБОУ 

СОШ п. Малиновский) 

Куклина И.В.., директор МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

2 

Система воспитания и профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в МБОУСОШ №4 г. 

Советский 

Колеватова Н.Д., заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ СОШ №4 г. 

Советский 

3 

Из опыта работы МБОУ СОШ № 1 г. Советский по 

вопросу организации  межведомственного 

взаимодействия по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Шубникова Г.Н., социальный педагог МБОУ СОШ 

№ 1 г. Советский 

4 

Материалы из опыта работы по профилактике 

безнадзорности, преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних 

Гладкова Н.В., социальный педагог МБОУ «СОШ 

п. Малиновский» 

5 
Основные задачи педагога-психолога в работе по 
профилактике преступлений и правонарушений 

среди несовершеннолетних и пути их решения 

Рябкова Т.А., педагог-психолог МБОУ СОШ п. 
Малиновский 

6 
Современные воспитательные технологии – как 

средство достижения воспитательных целей и задач 

Каюмова Р.З., заведующий организационно-

педагогическим отделом МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие»  

7 

Подведение итогов работы Секции 

«Межведомственное взаимодействие в системе 

воспитания и профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: проблемы, 

находки, опыт» 

Куклина И.В.., директор МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

Профилактика деструктивного поведения обучающихся (включение обучающихся, находящихся на 

профилактическом учете, в социально значимую деятельность с использованием ресурса организаций 

дополнительного образования, детских и молодежных социально ориентированных объединений, социальных 
партнеров; внедрение медиации и восстановительных технологий в деятельность педагогов по урегулированию 

межличностных конфликтов в образовательной среде и профилактике правонарушений; создание мобильных 

антикризисных бригад и определение порядка межведомственного взаимодействия в кризисных ситуациях, в том 

числе в случаях суицидального риска, суицидальных попыток и завершенных суицидов; организация 



профилактической работы с обучающимися, попавшими в группу риска формирования зависимого поведения по 

результатам социально-психологического тестирования) (МБОУ СОШ п. Малиновский). 

 

Секция 4. «Воспитание гармонично-развитой и социально-ответственной 

личности: от целей к результатам» 

 

Руководитель: Тихонова Н.П., директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский» 

(далее МБОУ СОШ п. Пионерский) 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

Новые требования к процессу воспитания 

гармонично-развитой, социально-ответственной 

личности в  образовательной организации в 

современных условиях 

Жгунова О.А., начальник отдела по 

дополнительному образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности Управления 

образования 

2 

Система воспитания гармонично-развитой и 

социально-ответственной личности: от целей к 

результатам (из опыта работы МБОУ СОШ п. 

Пионерский) 

Поспелова Т.Б., исполняющий обязанности 

директора МБОУСОШ п. Пионерский 

3 

Духовно- нравственное воспитание как условие 

гармоничного развития личности учащегося 

Рахмангулова Р.С., учитель истории, 

руководитель кафедры МБОУ гимназия г. 

Советский 

4 

Организационно-методические условия воспитания 

гармонично развитой и социально-ответственной 

личности школьника 

Хасанова В.В., учитель русского языка и 

литературы, руководитель школьного 

методического объединения классных 

руководителей МБОУСОШ № 4 г. Советский 

5 
Роль классного руководителя в воспитании 

гармонично-развитой личности 

Тимошенко М.А., учитель начальных классов 

МБОУСОШ № 1 г. Советский 

6 
Организация деятельности классного руководителя в 

рамках реализации рабочей программы воспитания 

Шумения И.А., учитель начальных классов, 

МБОУСОШ №2 г. Советский 

7 

Подведение итогов работы Секции «Воспитание 

гармонично-развитой и социально-ответственной 

личности: от целей к результатам» 

Тихонова Н.П., директор МБОУСОШ п. 

Пионерский 

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

Ценностно-ориентированный подход к оценке результатов воспитания (принятие мер, направленных на 
развитие правовой и политической культуры детей, расширение конструктивного участия в принятии решений, 

затрагивающих их права и интересы, в том числе в различных формах самоорганизации, самоуправления, 

общественно значимой деятельности. Содействие проведению массовых общественно-спортивных мероприятий 

и привлечение к участию в них детей. Принятие мер, направленных на воспитание у обучающихся чувства 

ответственности за состояние природных ресурсов, умений и навыков разумного природопользования, 

нетерпимого отношения к действиям, приносящим вред экологии. Принятие мер, направленных на развитие 

поисковой и краеведческой деятельности, детского познавательного туризма. Расширение сотрудничества между 

государством и обществом, общественными организациями и институтами в сфере духовно-нравственного 

воспитания детей, в том числе традиционными религиозными общинами. Создание условий для расширения 

участия семьи в воспитательной деятельности. Создание условий, методов и технологий для использования 

возможностей информационных ресурсов, в первую очередь информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в целях воспитания и социализации детей. Принятие мер поддержки общественных объединений, 

содействующих воспитательной деятельности. Принятие мер поддержки ученического самоуправления и 

повышение роли организаций обучающихся в управлении образовательным процессом) (МБОУ СОШ п. 

Пионерский). 

 

 

Секция 5. «Методическое сопровождение педагогов как ресурс достижения 

актуальных задач в области образования» 

 

Руководитель: Козлова Э.В., директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Агириш» (далее 

МБОУ СОШ п. Агириш) 



 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

О значимости вопросов, связанных с развитием 
кадрового потенциала в свете реализации 

региональных проектов «Современная школа», 

«Цифровая образовательная среда», «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование»: 

определение проблем 

Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО 
Козлова Э.В., директор МБОУСОШ п. Агириш 

2 
Методическое сопровождение педагогов в 

образовательном учреждении. Перспектива 

Черемискина Е.Ю, методист, учитель начальных 

классов МБОУ СОШ п. Агириш  

3 

Из опыта работы муниципальной стажировочной 

площадки МБОУСОШ № 4 г. Советский (в рамках 

реализации проекта «Муниципальная модель 

организации работы с молодыми педагогами в 

Советском районе «Молодой педагог») 

Лоскутова Н.В., учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский 

4 

Методические комментарии к написанию 

дополнительных общеобразовательных программ 

различной направленности 

Екимова О.В., заместитель директора МАУ ДО 

СР «Центр «Созвездие» 

5 
Работа в группах «Модель организации 
методического сопровождения на уровне 

образовательной организации» 

участники секции № 5 

6 

Подведение итогов работы Секции «Методическое 

сопровождение педагогов как ресурс достижения 

актуальных задач в области образования» 

Козлова Э.В., директор МБОУСОШ п. Агириш 

Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

Развитие внутришкольной системы профессионального роста (вопросы самообразования, деятельность 

методических объединений, определение единой методической темы, выявление и демонстрация лучших 

педагогических практик, участие в конкурсах профессионального мастерства и др.) (МБОУ СОШ п. Агириш) 

 

 

Проблемная секция 6. «Традиции и инновации в системе дополнительного 

образования: опыт и перспективы развития» 

 

Руководитель: Васянин О.Н., директор МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя 

Советского Союза Гришина И. Г.» 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

Дополнительное образование: проблемы. Анализ 

инновационных подходов 

Васянин О.Н., директор МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина 
И. Г.» 

2 

Новые вызовы, приоритеты и задачи 

дополнительного образования детей 

Каткова С.Г., |заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ гимназия г. 

Советский;  

Фадеева Ю.М., методист, учитель технологии МБОУ 

гимназия 

3 

Мультстудия как механизм формирования 

информационных и коммуникативных навыков 

обучающихся 

Воронина М.В., заместитель директора по ВР 

Боброва А.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 2 г. Советский 

4 

Музейная педагогика, как новый формат развития 

дополнительного образования 

Екимова О.В., заместитель директора МАУ ДО СР 

«Центр «Созвездие» им. 

Героя Советского Союза Гришина И.Т.» 

5 

Групповая работа с участниками Секции Васянин О.Н., директор МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина 

И. Г.» 

6 
Подведение итогов работы Секции «Традиции и 
инновации в системе дополнительного 

образования: опыт и перспективы развития» 

Васянин О.Н., директор МАУ ДО СР «Центр 
«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина 

И. Г.» 



Треки развития в 2022/2023 учебном году: 

 

Обновление процесса обучения в дополнительном образовании через совершенствования педагогических 

технологий (МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Г.») 

 

 


